
COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
P r o v i nc i a  d i  B a r i  

SETTORE IV 

DEMOGRAFICI - FINANZIARIO - TRIBUTI 

DETERMINAZIONE N. 28 del 10/03/2015
Raccolta Ufficiale  

 N.   203

del 26/03/2015

OGGETTO: Intervento sostitutivo DURC irregolare. Liquidazione in favore 
dell’Inps. 

IL RESPONSABILE

  
Premesso che il D.P.R. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 

D.lgs 12 aprile 2006 n.163”, tra le novità di più rilevalente interesse ai fini della disciplina 
del DURC, all’art. 4 ha introdotto il potere sostitutivo della stazione appaltante in caso di 
inadempienza contributiva dell’esecutore e del subappaltatore; 

Tenuto presente che, il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali a 
conclusione degli approfondimenti svolti in condivisione con Inps e casse Edili con il 
coinvolgimento dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici, con la circolare n.3 del 16 
febbraio 2012, ha provveduto a fornire alcuni chiarimenti in ordine ai contenuti e alle 
modalità di attivazione dell’intervento sostitutivo; 

Considerato che questo ente, a seguito del procedimento per la liquidazione di 
alcune fatture della ditta avente codice fiscale: PNTBTL70L07Z404H e codice fiscale 
STTDNC77P08G7870I, ha chiesto la dichiarazione di regolarità contributiva; 

Tenuto presente che le fatture da liquidare sono le seguenti: 

 fattura n.  1 del 31.01.2012 di €. 203,93 
 fattura n.  2 del 28.02.2012 di €. 205,89 
 fattura n.  3 del 31.03.2012 di €. 239,62 
 fattura n.  4 del 30.04.2012 di €. 196,11 
 fattura n.  5 del 31.05.2012 di €. 251,57 

USO ESCLU
SIVO ESPLE

TAMENTO M
ANDATO AMMIN

ISTRATORE C
OMUNALE



 fattura n.  6 del 30.06.2012 di €. 199,72
 fattura n.  7 del 31.07.2012 di €. 244,21
 fattura n.  8 del 31.08.2012 di €. 222,95
 fattura n.  9 del 30.09.2012 di €. 195,31
 fattura n.10 del 31.10.2012 di €. 254,43
 fattura n.11 del 30.11.2012 di €. 256,46
 fattura n.12 del 31.12.2012 di €. 143,97

 fattura n. 1 del 31.1.2013 di €. 204,69
 fattura n. 3 del 28.2.2013 di €. 253,81
 fattura n. 5 del 31.3.2013 di €. 256,60
 fattura n. 7 del 30.4.2013 di €. 248,78 per un totale di €. 3.578,05;

Considerato, altresì, che è pervenuta dichiarazione di regolarità contributiva irregolare 
della ditta di cui sopra, che per ragioni di privacy si omette di citare, e che pertanto, si è 
attivata la procedura di cui all’art. 4, comma 2, D.P.R. 207/2010, richiedendo all’INPS sede 
di Bari ai sensi dell’art. 4 comma 2, D.P.R.n. 27/2010, l’intervento sostitutivo per la ditta 
sopra menzionata, con nota pec prot. 1578 del 30/01/2015;

Che l’INPS sede di Bari, con nota pec del 05/03/2015 prot. 
0900.05/03/2015.0100816 ha risposto autorizzando l’intervento sostitutivo ed indicando le 
relative modalità e riferimenti per il pagamento;

Considerato che il pagamento di cui sopra deve avvenire con la massima 
tempestività;

Ritenuto pertanto opportuno procedere alla liquidazione delle fatture di cui sopra 
per un totale di €. 3.578,05 alla ditta avente codice fiscale: PNTBTL70L07Z404H e codice 
fiscale STTDNC77P08G787I con intervento sostitutivo di cui all’art. 4, comma 2 D.P.R. 
207/2010, liquidando la somma medesima in favore dell’INPS tramite modello di 
pagamento unificato F24EP – codice identificativo:51, con i fondi seguenti:

impegno – lir 145/2015 gestione RR.PP. anno 2012 codice 1.10.03.02 capitolo 
1382/7

impegno – lir 146/2015 gestione RR.PP. anno 2013 codice 1.10.03.02 capitolo 
1382/7

Visto lo Statuto Comunale;
Visto il D.Lgs n. 267/2000;
Visto il vigente Regolamento di Contabilità Comunale;

D E T E R M I N A

1 Di procedere in base all’art. 4, comma 2 D.P.R. N. 207/2010 - Intervento sostitutivo 
della stazione appaltante, alla liquidazione ed emissione del mandato di pagamento per la 
liquidazione delle fatture descritte in narrativa della ditta avente codice fiscale: 
PNTBTL70L07Z404H matricola 27752805 US e codice fiscale STTDNC77P08G787I 
matricola 27804456 ZJ,

2 Di Liquidare ed emettere i mandati di pagamento in favore dell’INPS di Bari di €.
3.578,05 tramite i seguenti fondi:

impegno – lir 145/2015 gestione RR.PP. anno 2012 codice 1.10.03.02 capitolo 
1382/7

impegno – lir 146/2015 gestione RR.PP. anno 2013 codice 1.10.03.02 capitolo 
1382/7

USO ESCLU
SIVO ESPLE

TAMENTO M
ANDATO AMMIN

ISTRATORE C
OMUNALE



3 Di stabilire di inviare alla sede INPS di Bari copia delle ricevute del versamento.

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/.

Eseguita revisione finale

            Il Redattore
___________________

dott.ssa Maria Grazia ABBRUZZI

__________________________

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 10/03/2015 si attesta la relativa  
copertura finanziaria.

consegnata in data ___________

Il Responsabile del Settore Finanziario
LIR 145-146/2015 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Registro albo n.479_
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.

Castellana Grotte, 30 marzo 2015

Il Responsabile della Pubblicazione
f.to sig.ra Natalia Tanzarella

revisione 13.10.2011

USO ESCLU
SIVO ESPLE

TAMENTO M
ANDATO AMMIN

ISTRATORE C
OMUNALE




